ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA, REALIZADA EM DOIS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE
E  QUATRO.-------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, os membros do Colegiado do
curso de Matemática, grau Licenciatura, reuniram-se por meio da plataforma digital de confe-
rências – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), utilizando a ferramenta de conferência
web, pelo enlace https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica, para conduzir
uma reunião deliberativa extraordinária. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
A Vice-Presidente do Colegiado, professora Priscila Gleden Novaes da Silva, deu início à reu-
nião às quatorze horas e três minutos, na qual estiveram presentes os seguintes membros elen-
cados em ordem alfabética: Elvis Manuel Rodriguez Torrealba; Fábio Silva Melo; Fidel Pascua
Vilchez; Nicolas Criollo Castrillon e Priscila Gleden Novaes da Silva (Vice-coordenadora do
Curso). Com quorum legal, a presidente abriu a sessão com a seguinte pauta: 1. Expediente:
1.1. Justificativa de ausência de membros titulares;  1.2. Informes. 2. Ordem do Dia:  2.1.
Aprovações. 2.1.1 No Semestre de 2024.02, conceder a matrícula compulsória aos alunos que
desejarem cursar disciplinas que possuem pré-requisitos e que não são exclusivas do curso de
Matemática; 2.1.2 No Semestre de 2024.02, conceder matrícula compulsória de MAT0065 ao
discente formando TOD; 2.1.3 Definição dos dias e horários das reuniões do Colegiado para o
semestre 2024.02; 2.1.4 Recomposição da Comissão de Equivalências de Disciplinas do Curso
de  Matemática.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares: professora Adriana e profes-
sora Elmha justificaram ausência. 1.2. Informes: Foram passados os seguintes informes: 1.2.1
Novo Mandato do Colegiado do Curso Lic. em Mat. No dia 26 de setembro foi publicada a
PORTARIA Nº 30 de 26 de setembro de 2024 que dispõe sobre a designação de membros para
compor o Colegiado; 1.2.2 Apresentação do quadro de horários das disciplinas da Lic. em
Mat. para 2024-2s. A planilha de disciplinas ficou disponível para consulta dos membros des-
te  Colegiado de  27 de  setembro a  02 de outubro  de 2024.  Segundo a  Res.  COSUEN Nº
07/2018  (§1º  do  art.  165)  deve-se  abrir  todas  as  disciplinas  previstas  em  PPC.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2. Ordem do Dia: 2.1. Aprovações. 2.1.1 No Semestre de 2024.02, conceder a matrícula com-
pulsória aos alunos que desejarem cursar disciplinas que possuem pré-requisitos e que não são
exclusivas  do  curso  de  Matemática:  MAT0056  -  FÍSICA II  -  que  tem  por  pré-requisito
MAT0048 - Física I; MAT0096 - CÁLCULO III - que tem por pré-requisito ((MAT0023 e
(MAT0022 ou MAT0024)) ou (MAT0095 e MAT0097)); MAT0098 - CÁLCULO NUMÉRI-
CO - que tem por pré-requisito MAT0096 ou MAT0021.  POSTO EM VOTAÇÃO: APRO-
VADO  POR  UNANIMIDADE.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 2.1.2 No  Semes-
tre de 2024.02,  conceder matrícula compulsória de  MAT0065 ao discente  formando TDA.
2.1.2.1 O discente é formando e precisa cursar TCCI e TCCII, mas TCCII tem como pré-requi-
sito TCCI. Tendo em vista facilitar que o discente se forme em 2024.02, a proposta é que o dis-
cente possa cursar TCC1 e TCC2 no mesmo semestre, para tal, precisa-se retirar o pré-requisi-
to da disciplina, mas somente para ele neste caso. Por isso, a proposta é conceder matrícula
compulsória  em TCCII  para  este  discente.  POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO  POR
UNANIMIDADE. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2.1.3 Definição dos dias e horários das reuniões do Colegiado para o semestre 2024.02
Sugestões: segunda, quarta, quinta ou sexta de tarde das 14:00 h às 16:00 h. Os dias e horários
das reuniões serão: Quarta, das 14:00h às 16:00h. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 17ª reunião extraordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida em 02-outubro-2024. Página 1 de 2.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

1
2

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

2.1.4 Recomposição da Comissão de Equivalências de Disciplinas do Curso de Matemáti-
ca. 2.1.4.1 No dia 26-setembro-2024 a coordenação enviou um email aos professores da área
de Matemática, convidando-os a fazerem parte desta Comissão. O processo que rege esta de-
signação é NUP 23422.017517/2021-13. O professor Oliver Kolossoski manifestou interesse.
Os professores Victor e Newton já fazem parte desta comissão. Dessa forma, com a recomposi-
ção a Comissão fica da seguinte maneira: Victor Arturo Martinez Leon, Newton Mayer Solor-
zano Chavez e Oliver Kolossoski. POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMI-
DADE.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX E
nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às quatorze horas e vinte minutos, da qual
eu mesma, Priscila Gleden Novaes da Silva, vice-presidente do Colegiado, lavrei a presente ata, que
será  assinada  eletronicamente,  por  meio  do  sistema  SIPAC,  por  mim  e  pelos  presentes.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 14 horas e 20 minutos, da qual
eu, Priscila Gleden Novaes da Silva, vice-presidente do Colegiado, lavrei a presente ata, que
será  assinada  eletronicamente,  por  meio  do  sistema  SIPAC,  por  mim  e  pelos  presentes.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 17ª reunião extraordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida em 02-outubro-2024. Página 2 de 2.

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

3
4

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/10/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 19/2024 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/10/2024 12:01 )
ELVIS MANUEL RODRIGUEZ TORREALBA

PROFESSOR VISITANTE

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###322#7

 (Assinado digitalmente em 03/10/2024 19:29 )
FABIO SILVA MELO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CICN (10.01.06.03.04.04)

Matrícula: ###518#3

 (Assinado digitalmente em 03/10/2024 18:17 )
FIDEL PASCUA VILCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###842#4

 (Assinado digitalmente em 03/10/2024 17:57 )
PRISCILA GLEDEN NOVAES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###921#4

 (Assinado digitalmente em 04/10/2024 13:37 )
NICOLAS CRIOLLO CASTRILLON

DISCENTE

Matrícula: 2023###########9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 19 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 03/10/2024 57b38cff2b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf